[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От «01»  сентября  2014г. № 1413
г. Железногорск-Илимский

«О внесении изменений в муниципальную программу

администрации Нижнеилимского муниципального района

«Организация составления и исполнения бюджета,

управление финансами и муниципальным долгом»

на 2014-2016 годы»».
          В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации    местного    самоуправления   в   Российской
 Федерации», перечнем муниципальных программ администрации Нижнеилимского муниципального района, планируемых к реализации с 2014 года, утвержденным постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района от 05.11.2013 года № 1825, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ администрации Нижнеилимского муниципального района, утвержденным постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района от 23.10.2013 года № 1728, руководствуясь Уставом муниципального образования «Нижнеилимский район», решением Думы Нижнеилимского муниципального района от 24 декабря 2013 года № 424 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Нижнеилимский район» на  2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», администрация Нижнеилимского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу администрации Нижнеилимского муниципального района «Организация составления и исполнения бюджета,

управление финансами и муниципальным долгом» на 2014-2016 годы следующие изменения и дополнения:

1.1. в паспорте программы:

   1) строку 9 «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

          «Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Нижнеилимский район» и части субсидии на реализацию мероприятий, направленных на повышение эффективности бюджетных расходов, предусмотренных в областном бюджете на 2014 год.

          Общий объем финансирования Программы на 2014-2016 годы составляет 135 526,7 тыс. рублей, в том числе:
1) по подпрограммам:

а) подпрограмма 1 «Обеспечение эффективного управления финансами, формирования и организации исполнения бюджета» – 50 507,0 тыс. рублей;
б) подпрограмма 2 «Повышение финансовой устойчивости бюджетов» – 85 019,7 тыс. рублей;
2) по годам реализации:

1) 2014 год – 46 519,7 тыс. рублей;

2) 2015 год – 44 898,0 тыс. рублей;
3) 2016 год – 44 109,0 тыс. рублей».
         1.2. главу 4. «Объем и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Источником финансирования муниципальной программы является бюджет муниципального образования «Нижнеилимский район» и субсидия на реализацию мероприятий, направленных на повышение эффективности бюджетных расходов, предусмотренных в областном бюджете на 2014 год. Общий объем финансирования составит 135 526,7 тыс. рублей. Распределение средств по годам на период с 2014 по 2016 годы представлено в таблице 1.

Таблица 1
Объем и источники финансирования муниципальной программы

	№

п/п
	Источник
финансирования муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы, тыс. рублей

	за весь период реализации
	в том числе по годам

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1.
	Муниципальная программа «Организация составления и исполнения бюджета, управление финансами и муниципальным долгом Нижнеилимского муниципального района»

	1.1.
	Бюджет МО «Нижнеилимский район»
	135 526,7
	46 519,7
	44 898,0
	44 109,0

	2.
	Подпрограмма 1 «Обеспечение эффективного управления финансами, формирования и организации исполнения бюджета»

	2.1.
	Бюджет МО «Нижнеилимский район»
	50 507,0
	16 969,0
	16 769,0
	16 769,0

	3.
	Подпрограмма 2 «Повышение финансовой устойчивости бюджетов»

	3.1.
	Бюджет МО «Нижнеилимский район»
	85 019,7
	29 550,7
	28 129,0
	27 340,0

».

1.3. в строке 8 паспорта подпрограммы 1» изложить в следующей редакции:

          «Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Нижнеилимский район» и части субсидии на реализацию мероприятий, направленных на повышение эффективности бюджетных расходов, предусмотренных в областном бюджете на 2014 год.

          Общий объем финансирования подпрограммы на 2014-2016 годы составляет 50 507,0 тыс. рублей, в том числе:
по годам реализации:

2014 год –  16 969,0 тыс. рублей;

2015 год –  16 769,0 тыс. рублей;
2016 год –  16 769,0 тыс. рублей».
1.4. в строке 8 паспорта подпрограммы 2» изложить в следующей редакции:

          «Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Нижнеилимский район» и части субсидии на реализацию мероприятий, направленных на повышение эффективности бюджетных расходов, предусмотренных в областном бюджете на 2014 год.

          Общий объем финансирования подпрограммы на 2014-2016 годы составляет 85 019,7 тыс. рублей, в том числе:
по годам реализации:

2014 год –  29 550,7 тыс. рублей;

2015 год –  28 129,0 тыс. рублей;
2016 год –  27 340,0 тыс. рублей».
1.5. приложения 1,2 к муниципальной программе «Организация составления и исполнения бюджета, управление финансами и муниципальным долгом» на 2014-2016 годы изложить в новой редакции (прилагаются).

2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района».

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя мэра по вопросам экономики и финансам Г.П. Козак.

Мэр района                                                                Н.И.Тюхтяев

Рассылка: в дело-2, Финансовое управление-2, Козак Г.П., ОСЭР администрации Нижнеилимского муниципального района.
Исполнитель:

О.В. Бойко
тел.3-06-16
Приложение к постановлению администрации Нижнеилимского муниципального района

от «___» _______________ 2014г. №______

Приложение 1

к муниципальной программе
«Организация составления и исполнения бюджета, управление финансами и муниципальным долгом» на 2014-2016 годы
Система мероприятий подпрограммы 1
«Обеспечение эффективного управления финансами, формирования и организации исполнения бюджета»
	№
п/п
	Наименование основных мероприятий
	Ответствен​ный испол​нитель или соисполнитель (участники)
	Источник финанси​рования
	Объем финанси​рования всего, тыс. руб.
	в том числе по годам
	Показатели результативности подпрограммы

	2014

год
	2015

год
	2016

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Цель подпрограммы: Обеспечение эффективного управления финансами, формирования и организации исполнения бюджета
	ФУ
	Местный бюджет
	50 507,0
	16 969,0
	16 769,0
	16 769,0

	1.1.
	Задача 1. Создание и развитие системы долгосрочного бюджетного планирования, направленной на достижение результатов

социально-экономического развития муниципального образования

	1.1.1.
	Основное мероприятие: Долгосрочное бюджетное планирование
	ФУ
	Без финан​сирования
	-
	-
	-
	-
	1. Наличие бюджетной стратегии.

2. Охват бюджетных ассигнований показателями, характеризующими цели и результаты их использования

	1.1.1.1.
	Подготовка и утверждение бюджетной стратегии
	ФУ
	Без финан​сирования
	-
	-
	-
	-

	1.1.1.2.
	Планирование на основе программно-целевых методов
	ФУ
	Без финан​сирования
	-
	-
	-
	-

	Итого по Задаче 1.

	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Задача 2. Выполнение мероприятий по увеличению доходов бюджета района

	1.2.1.
	Основное мероприятие:

Взаимодействие в рамках  участия в работе межведомственных комиссий
	ФУ
	Без финан​сирования
	-
	-
	-
	-
	1. Темп роста налоговых и неналоговых доходов бюджета

	1.2.2.
	Реализация Плана мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов, сокращению недоимки
	ФУ
	Без финан​сирования
	-
	-
	-
	-

	Итого по задаче 2.

	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Задача 3. Развитие системы казначейского исполнения бюджета

	1.3.1.
	Основное мероприятие: Обеспечение эффективного функционирования казначейской системы исполнения бюджета
	ФУ
	Без финан​сирования
	-
	-
	-
	-
	1. Ликвидность единого счета бюджета в течение года

	1.3.1.1.
	Совершенствование процесса санкционирования расходов бюджета района с учётом изменений законодательства
	ФУ
	Без финан-сирования
	-
	-
	-
	-

	1.3.1.2.
	Обеспечение ликвидности единого счета бюджета
	ФУ
	Без финан-сирования
	-
	-
	-
	-

	1.3.1.3.
	Повышение качества кассового обслуживания получателей бюджетных средств и муниципальных учреждений
	ФУ
	Без финан-сирования
	-
	-
	-
	-

	Итого по задаче 3.

	-
	-
	-
	-

	1.4.
	Задача 4. Повышение качества финансового менеджмента

	1.4.1.
	Основное мероприятие: Мониторинг качества финансового менеджмента органов местного самоуправления и муниципальных учреждений
	ФУ

	-
	-
	-
	-
	1. Доля проверенных на полноту и достоверность отчетов о реализации муниципальных программ

2. Уровень просроченной кредиторской задолженности

	1.4.1.1.
	Совершенствование мониторинга хода

исполнения бюджета
	ФУ
	Без финан-си​рования
	-
	-
	-
	-

	1.4.1.2.
	Развитие системы внутреннего муниципального финансового контроля
	ФУ
	Без финан-си​рования
	-
	-
	-
	-

	Итого по задаче 4.

	-
	-
	-
	-

	1.5.
	Задача 5. Развитие информационной системы управления муниципальными финансами

	1.5.1.
	Основное мероприятие: Обеспечение прозрачности бюджета и бюджетного процесса
	ФУ
	Без финан-си​рования
	-
	-
	-
	-
	1. Объём и регулярность обновления информации о муниципальных финансах

	Итого по задаче 5.

	-
	-
	-
	-

	Итого по подпрограмме
	50 507,0
	16 969,0
	16 769,0
	16 769,0

	В том числе по источникам финансирования:
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет Иркутской области
	-
	-
	-
	-

	Бюджет Нижнеилимского муниципального района
	50 507,0
	16 969,0
	16 769,0
	16 769,0

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

Список сокращений, используемых в приложении 1 к муниципальной программе:
ФУ – Финансовое управление администрации Нижнеилимского муниципального района

Приложение к постановлению администрации Нижнеилимского муниципального района

от «___» _______________ 2014г. №______

«Приложение 2

к муниципальной программе
«Организация составления и исполнения бюджета, управление финансами и муниципальным долгом» на 2014-2016 годы
Система мероприятий подпрограммы 2
«Повышение финансовой устойчивости бюджетов»

	№ п/п
	Наименование основных мероприятий
	Ответственный исполнитель или соисполнитель (участник)
	Источ​ник финанси​рования
	Объем финанси-рования всего, тыс. руб.
	в том числе по годам
	Показатели результативности подпрограммы

	2014

год
	2015

год
	2016

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	11

	1.
	Цель подпрограммы: Повышение финансовой устойчивости бюджетов на территории Нижнеилимского муниципального района

	1.1.
	Задача 1. Совершенствование долгосрочной долговой политики

	1.1.1.
	Основное мероприятие: Эффективное управление муниципальным долгом
	ФУ
	Местный бюджет
	10 606,0
	4 037,0
	4 286,0
	2 283,0
	1. Доля расходов на обслуживание муниципаль-ного долга в объёме расходов бюджета района.

2. Просроченная задолженность по долговым обязательствам.

	Итого по задаче 1.

	10 606,0
	4 037,0
	4 286,0
	2 283,0

	1.2.
	Задача 2. Создание условий для устойчивого исполнения бюджетов муниципальных образований, входящих в состав Нижнеилимского муниципального района

	1.2.1.
	Основное мероприятие: Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений

	ФУ
	Местный бюджет, областной бюджет
	73 919,7
	25 219,7
	23 743,0
	24 957,0
	1. Соответствие размера фонда финансовой поддержки поселений нормам законодательства.

2. Своевременность предоставления дотаций из бюджета района в бюджеты поселений.

	Итого по задаче 2.

	73 919,7
	25 219,7
	23 743,0
	24 957,0

	1.3.
	Задача 3. Исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства местного бюджета

	1.3.1.
	Основное мероприятие: Исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства местного бюджета
	ФУ
	Местный бюджет
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0
	1. Исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства местного бюджета.

	Итого по задаче 3.

	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

	1.4.
	Задача 4. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам городских и сельских поселений из бюджета муниципального образования «Нижнеилимский район»  по итогам смотров-конкурсов, проведенных администрацией Нижнеилимского муниципального района

	1.4.1.
	Основное мероприятие: Итоги смотра-конкурса, проведенного администрацией Нижнеилимского муниципального района, на лучшее благоустройство, архитектурный облик, санитарное, противопожарное состояние территорий и жилищного фонда муниципальных образований Нижнеилимского района
	ФУ
	Местный бюджет
	82,0
	82,0

	1. Своевременность предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета района.

	1.4.2.
	Основное мероприятие: Итоги смотра-конкурса городских и сельских поселений Нижнеилимского муниципального района
	ФУ
	Местный бюджет
	112,0
	112,0

	1. Своевременность предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета района.

	Итого по задаче 4.

	194,0
	194,0

	Итого по подпрограмме

	85 019,7
	29 550,7
	28 129,0
	27 340,0

	В том числе по источникам финансирования:

	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет

	-
	-
	-
	-

	Бюджет Иркутской области

	2 618,4
	2 618,4
	-
	-

	Бюджет Нижнеилимского муниципального района

	82 401,3
	26 932,3
	28 129,0
	27 340,0

	Внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-

Список сокращений, используемых в приложении  2 к муниципальной программе:
ФУ – Финансовое управление администрации Нижнеилимского муниципального района».
Начальник Финансового управления администрации

Нижнеилимского муниципального района                                                                                                             О.В. Бойко